

سر مقاله

سعید آقایی
روزنامه نگار

محکوم به زندگی

این شاید حساس ترین بازی فصل برای پرسپولیس باشد؛ نبردی که اگر نخواهیم آن را به کل فصل تعمیم بدهیم، بی تردید مهم ترین بازی سرخ‌ها تا این مقطع از فصل است. نبردی که می‌تواند سرنوشت پرسپولیس در این فصل را رقم بزند. مصاف با الدحیل تیم پرستاره قطری قطعاً یک بازی دشوار است اما برای پرسپولیس هیچ راهی به جز بردن وجود ندارد. آنها برای ادامه زندگی در لیگ قهرمانان آسیا و صعود از مرحله گروهی به برد مقابل الدحیل محتاجند و باید تحت هر شرایطی برنده از زمین بیرون بیایند. صعود از لیگ قهرمانان برای تیمی که ۲ بار به فینال این تورنمنت رسیده و البته فصل گذشته فتح الفتوح کرده و با دبل هر جام را بالای سر برده، یک اتفاق روتین و بدیهی محسوب می‌شود، حتی اگر سرخ‌ها در یکی از سخت‌ترین گروه‌های لیگ قهرمانان در محاصره عرب‌های پرستاره قرار گرفته باشند. صعود از مرحله گروهی برای پرسپولیس به عنوان قهرمان دوگانه ایران یک هدف دم دستی است و اگر این هدف میسر نشود، یک ناکامی بزرگ برای سرخ‌ها به شمار می‌رود؛ شکستی که حتی سرنوشت آنها را در ادامه فصل در لیگ برتر تحت تأثیر قرار خواهد داد. سرخ‌ها البته در بازی رفت و در شرایط سخت‌تر در زمین حریف کار اصلی را انجام داده‌اند. برد الدحیل در قطر علاوه بر کامبک پرسپولیس به گردونه رقابت در لیگ قهرمانان، حریف را از رقابت صعود دور کرد. این برد نقطه عطف پرسپولیس در این گروه بود و حالا باید با تکرار آن در بازی برگشت این نقطه عطف را کامل کرد. اگرچه از بازی رفت تا به امروز قریب به ۲ ماه گذشته و اتفاقات بسیاری افتاده، پرسپولیس در باتلاق مصدومیت‌ها اسیر شده و یاسین سلمانی گلزن بازی رفت، مرضی پورعلی گنجی مدافع مرکزی و وحید امیری را ندارد، اما به قول یحیی حتی اگر فقط ۱۱ بازیکن هم در لیست پرسپولیس باقی مانده باشد، چاره‌ای به جز برد نیست. محکومیت به بردن یک حکم شیرین است؛ پس باید ببری، تحت هر شرایطی.

خبر

تکذیب یک شایعه درباره قایدی

یکی از رسانه‌ها در خبری مدعی شده بود که یکی از اعضای کادرفنی تیم ملی با مهدی قایدی تماس گرفته است که البته این تنها خبر مربوط به این بازیکن نبود و یک رسانه دیگر در خبری عجیب مدعی شده بود که سرمربی تیم ملی به دلیل استایل وینگر پوشه‌ری، او را به اردو دعوت نمی‌کند. حالا نیز این اخبار با واکنش بخش رسانه‌ای تیم ملی همراه شده است: «در پی انتشار خبری درباره تماس یکی از اعضای کادرفنی با مهدی قایدی، از بازیکنان مدنظر کادر فنی و انتشار نقل قولی از این عضو کادرفنی در این گفت‌وگوی تلفنی، این خبر تکذیب می‌شود. بر اساس این گزارش، انتشار این شایعه و نقل قول جعلی از سوی مراجع ذیصلاح پیگیری قضایی خواهد شد.»



مهدی تاج

تعویض زمین فوتبال ساحلی در اسرع وقت

مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال در نشست هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال گفت: «جام جهانی فوتبال ساحلی برای مجموعه فدراسیون اهمیت فراوانی دارد. از کل فدراسیون می‌خواهیم با تمام توان و دقت نظر برنامه‌های درخواستی تیم ملی فوتبال ساحلی را اجرایی کنند. مرکز ملی فوتبال باید در اسرع وقت نسبت به بازسازی و تعویض زمین فوتبال ساحلی اقدام کند.»



هومن افزالی:

کمربند ایمنی جانم را نجات داد

دیروز هومن افزالی، مشاور سرمربی تیم ملی فوتبال دچار سانحه تصادف شد. او در این مورد اظهار داشت: «در بزرگراه حکیم در حال حرکت بودم. بخشی از بزرگراه در حال تعمیر بود اما نشانه‌گذاری در جای مناسبی قرار نداشت و سرپیچ گذاشته بودند. در یک لحظه به مانع خوردم. کمربند ایمنی بسته بودم و اگر اینگونه نبود احتمال داشت جانم را از دست بدهم.»



امیر قلعه نویی

جراحی سرمربی تیم ملی به تعویق افتاد

امیر قلعه‌نویی، سرمربی تیم ملی پیش از اعزام به ازبکستان درگیر بیماری سنگ کلیه و روانه بیمارستان شد. او با وجود سفر به تاشکند به همراه تیم به دلیل درد شدید نتوانست در تمرینات پیش از بازی با ازبکستان شرکت کند. قرار بود او دیروز عمل لیزردرمانی را برای رفع سنگ کلیه خود انجام بدهد، اما پزشکان تصمیم گرفتند این عمل را ۲ روز به تعویق بیندازند.

پیشتازی سامان در غیاب «فانتزی باز» های اصیل

قدوس، «اریاب» خط میانی تیم ملی

وصال روحانی

روزنامه نگار

یکی از ایرادات وارده به خط میانی تیم ملی فوتبال ایران طی سالیان اخیر این است که دیگر خبری از فانتزی‌بازها و اساتید «فن و مهارت» در آن نیست و به تبحر آن هیچ یک از هافبک‌های پرشمار تیم ملی نمی‌دانند مرکز میدان را با صرافتی مدیریت کنند که فقط در فانتزی‌بازهای اصیل می‌توان یافت. این قبیل بازیکنان چون هوش بالایی دارند و در کارهای تکنیکی و دریبل‌زنی هم استادند و ارسال پاس‌های تودر را هم بخوبی بلد هستند، می‌دانند چگونه و کی اقدام به باز کردن بازی و ارسال چنین پاس‌هایی برای مهاجمان تیم کنند. با این پاس‌ها، لایه‌های دفاعی حریفان باز و زدن ضربه نهایی به سمت دروازه رقیب میسر می‌شود. دلیل اهمیت فراوان هافبک و وسط‌های فنی و ظریف و فانتزی‌باز در بازی‌های بسته و بشدت تدافعی این روزهای جهان همین نکته است. آنها قوه دید و صحت و سرعت در اتخاذ تصمیم مقتضی را دارند و می‌توانند گره‌هایی را بکشایند که هرگز سایر هافبک‌ها و حتی هافبک‌های وسط محوری و استاد در امور دفاعی و متخصصان ساماندهی وسط میدان از انجام آن عاجزند.

نسل گمشده

اما سراغ این جور افراد را در تیم ملی فعلی نگیرید. چند سالی است که مجتبی جباری بازنشسته شده و قاسم حدادی‌فر کفش‌ها را اویخته و «کمک مربی» شده است. از عصر جولان حمید درخشان، امیر قلعه‌نویی و محسن عاشوری هم سالیان مدیدی گذشته و تو گویی

این نسل گم و این تبار منقرض شده است. سروش رفیعی یکی از معدود فانتزی‌بازها و بازی‌سازان قهار فعلی فوتبال ما نیز به دلایلی موجه یا غیرموجه هرگز مورد توجه مستمر مربیان تیم ملی قرار نگرفته و اگر چه در مقطع اول زمامداری کی‌روش ملی‌پوش شد و چند بازی ملی هم انجام داد اما در دو، سه سال اخیر فقط تماشاگر بازی‌های ملی بوده و با دعوت شده اما در آخرین روزها روی نامش خط کشیده شده است. در چنین وضعیتی و در میان نفرات موجود در خط میانی تیم ملی و افرادی که قلعه‌نویی اغلب به آنها روی می‌آورد، سامان قدوس تنها فردی است که در قالب‌های مورد بحث می‌گنجد و علی کریمی، دیگر هافبک وسط خلاق تیم ملی اعجازهای فنی قدوس را ندارد. قدوس هم کم و بیش فانتزی‌باز است و هم آنقدر باهوش و سریع که بتواند در حملات ناگهانی‌اش به سمت جلو با یک حرکت خاص و یا یک پاس ناب سرنوشت را به سود تیم ملی برگرداند. او تنها کسی است که می‌تواند «اریاب» خط میانی بوزها باشد و پیشتازی‌اش در این زمینه غیر قابل انکار است. علی کریمی، هافبک وسط کاپسری اسپور ترکیه البته مهارت‌های خاص خودش را دارد و یک مرد میانی مجرب و خوشفکر و دارای دید قوی و دقت بالا در پاس‌های ارسالی خود است اما در مقام قیاس با قدوس شاید کفه قدوس سنگینی کند. پیامدهای انتخاب خاص مربیان برنتفورد

را در مباحث مربوط به حضور این هافبک مستعد و خلاق گشود و احتمالات جدیدی را درباره وی مطرح ساخت. این اولین بار در فصل جاری بود که از قدوس در ترکیب فیکس برنتفورد استفاده می‌شد اما در واری شوق اولیه‌ای که در وجود این بازیکن موج می‌زد، این سؤال هم به ذهن می‌رسید که چرا مربیان این تیم قدوس را در پستی به میدان فرستاده‌اند که مکان تخصصی او طولانی لژیونر بودن و همچنین ایام حضورش در اردوی تیم ملی ایران یا در پست هافبک آزاد تهاجمی مورد استفاده قرار می‌گرفت و یا در نقطه‌ای نزدیک به بال راست و هافبک میانی و کمتر از او خواسته شده بود که بیستون راست دفاعی باشد و وظیفه نخست او کنترل کردن حمله‌وران حریف و نفرات حاضر در بال چپ تیم رقیب باشد.

موفقیت در عین بیگانگی

با وجود بیگانگی قدوس با مشخصه‌های بیستون راست، بیلان بازی وی و آماری که بر جای نهاد خبر از توفیق قابل توجه وی در انجام وظایف محوله می‌داد. قدوس البته در بعضی دوئل‌ها نتوانست مانع فرارها و سانترهای دو سه بازیکن لب خط آرسنال شود اما تا لحظه‌ای که در میدان حاضر بود، اجازه نداد که این حمله‌وران احساس اقتدار کنند و بارها توپ‌های آنان رازد و خطوط ارتباطی آنها را قطع کرد. به واقع هیچ کس توقع نداشت مردی که مشخصه اصلی‌اش خلایق‌های مثبت و خط دادن به تیمش و گل‌سازی است و بارها گل‌های هوشمندانه هم به ثمر رسانده است، در انجام وظایف دفاعی هم این همه موفق باشد و به پای حمله‌وران نامدار و مستعد آرسنال بپیجد و بسیاری از حرکات آنها را عقیم بگذارد.

بحث و تفکری تازه

چنین قابلیت‌هایی می‌تواند این بحث

و تفکر را در اردوی تیم ملی ایران هم ایجاد کند که آیا بهره‌گیری از قدوس در همین پست غیرتخصصی اقدامی عقلایی و به سود این تیم خواهد بود یا بهتر است او را در همان پست‌های تخصصی‌اش که وصف آن آمد، به بازی گرفت. در دوران کار هر چهار مربی اخیر تیم ملی ایران طی سال‌های ۲۰۱۶ تا ۲۰۲۳ (کارلوس کی‌روش، مارک ویلموتس، دراگان اسکوچیچ و سرانجام امیر قلعه‌نویی) قدوس عموماً در پست هافبک تهاجمی آزاد به بازی گرفته شده و اجازه سر زدن به تمامی نقاط چسبیده به خط ۱۸ قدم رقیب را دارد و در صورت لزوم می‌تواند به درون این محوطه هم ورود و گل‌سازی و گلزنی کند.

تا نظر «ژنرال» چه باشد!

آنچه در دیدار آرسنال- برنتفورد روی داد، اگرچه به شکست سیاست‌های تدافعی اتخاذ شده توسط برنتفورد انجامید و آرسنال با گلزنی کای هاوزت در واپسین دقیقه بازی ۱-۰ برنده شد، این ایده را مطرح کرد که در روزهای سخت و خاص می‌توان قدوس را حتی با استقرار در مکان‌های تخصصی‌اش و در نقطه‌ای دور از بیستون راست مأمور انجام حجم بیشتری از کارهای تدافعی کرد و در دوئل‌های رودرو یا حمله‌وران حریف از وی فزون‌تر سود جست. طبق این فرضیه، می‌توان از قدوس همچنان برای پرورش بازی رو به جلوی تیم بهره گرفت و با خلایق‌های او به اهداف مورد نظر داد. این فاکتوری است که استفاده از قدوس را در دیدارهای ملی الزامی‌تر و مفیدتر می‌سازد. تیم ملی البته با داشتن رامین رضاییان آماده و گل‌ساز و گلزن فعلاً نیاز عاجلی به یک بیستون راست ماجراجوی دیگر ندارد و بنابراین به‌کارگیری قدوس در همان پست تخصصی‌اش ارجح‌تر است، تا نظر «ژنرال» چه باشد!

نقل قول

سهیل مهدی: هواداران از طریق قانونی بلیت دربی را تهیه کنند

سهیل مهدی، مسئول کمیته مسابقات سازمان لیگ در مورد حرف و حدیث‌هایی که پیرامون زمان برگزاری دربی مطرح شده، اظهار داشت: «همانطور که قبلاً اعلام شده بود بازی رأس تاریخ خودش برگزار می‌شود. روزهای ۲۲ و ۲۳ آذر سیاهان، شمس آذر و نفت آبادان از بازی‌های باقیمانده هفته پنجم میزبان هستند. برگزاری شهرآورد تهران هم روز ۲۳ آذر به قوت خودش باقی است. در مورد ساعت برگزاری بازی در حال صحبت هستیم. ساعتی اعلام شده که

رسمیت پیدا نکرده اما اگر قطعی شود از طریق سایت سازمان لیگ اعلام می‌کنیم.» وی افزود: «هنوز تغییری اعمال نشده است. این هم از جاذبه‌های شهرآورد است که یک موج رسانه‌ای ایجاد می‌شود. برخی گمانه‌زنی است و برخی هم مواردی است که هنوز به تصمیم نرسیده، رسانه‌ها لطف می‌کنند منتشر می‌کنند!»

مهدی در مورد بلیت‌فروشی دیدار پرسپولیس و استقلال گفت: «طبق سهمیه‌ای که در نظر گرفته شده و مسیری که همیشه در مورد فروش آنلاین وجود دارد، هواداران می‌توانند بلیت خود را از سایت مربوطه تهیه کنند. در مورد خبر اخیر بازار سیاه و جعل بلیت، خواهش می‌کنم با توجه به اینکه بلیت‌ها فقط با کد ملی افراد صادر می‌شود عزیزان فریب نخورند که بلیت را از مسیر دیگری تهیه کنند. برخورد قانونی دارد و اگر ممانعت از ورودشان شود ما شرمند آنها می‌شویم.»

وی درخصوص اینکه ارقام عجیبی مانند ۱۰ میلیون و ۱۵ میلیون تومان برای فروش بلیت در بازار سیاه اعلام شده، عنوان کرد: «این نشان از اشتیاق هواداران برای ورود به ورزشگاه است. ظرفیت ورزشگاه به خاطر ساخت و سازها محدود شده، بهتر است هواداران سعه صدر داشته باشند و بازی را از گیرنده‌ها دنبال کنند. همان سکوها هست و اعداد را اعلام کرده‌اند. اجازه بدهید من اعلام نکنم ممکن است اشتباه کنم. بلیت‌فروشی برعهده باشگاه‌ها است و ما دخل و تصرفی نداریم.»

مسئول کمیته مسابقات سازمان لیگ درخصوص درخواست استقلال برای تأخیر در برگزاری بازی‌ها گفت: «لیگ متعلق به تمام باشگاه‌ها از جمله استقلال است. برای تمام درخواست‌ها احترام قائل هستیم. با توجه به تعطیلات آغاز فصل و ۳ تورنمنتی که داشتیم، نیم‌فصل منتهی می‌شود به شروع جام ملت‌ها و برنامه‌های تیم ملی که خیلی هم مهم است.»

وی تصریح کرد: «آغاز و پایان لیگ انعطاف لازم را ندارد که بتوانیم در شرایط مساوی کمک کنیم. فاصله بازی‌های استقلال نرمال است. این شرایط فراهم نبود که کمکی داشته باشیم. فشار بیشتر از این راروی ۳ تیمی که در لیگ قهرمانان آسیا بازی می‌کنند، گذاشتیم. سایر باشگاه‌ها از جمله استقلال که فرصت نداشتند در آسیا باشند حداقل در نیم‌فصل اول با آسایش بیشتری در لیگ هستند. در نیم‌فصل دوم بعد از اینکه مرحله گروهی لیگ قهرمانان و جام ملت‌ها تمام شود باشگاه‌ها می‌توانند با برنامه همزمان و فشرده‌تری بازی کنند.»